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Firmaidrætten i Danmark ønsker ikke at springe 1969 over - hvad 
en og anden måske kunne forledes til at tro ved at se på teg
ningen.

DFIF er atter i fineste form, og handelsguden Merkur symboliserer 
med sit spring den lethed og elegance, hvormed firmaidrætten -  
med din hjælp - forhåbentlig vil overvinde enhver forhindring, der 
vil dukke op i det år, vi nu er gået ind i.

Bestyrelse, udvalg, sekretær og redaktør ønsker alle firmaidræi- 
tens venner et

godt nytår!



Motion giver mindre træthed 
og dermed større velvære

At idrætten og dermed firmaidrætten har sin 
store betydning for personalets velbefindende 
på arbejdspladsen, for klimaet på arbejdsplad
sen og for arbejdsydelsen er vel almindeligt 
anerkendt.

Alligevel tillader jeg mig at citere lægebo
gen Menneskelegemet -  naturens mesterværk, 
der siger det bedre, end jeg formår det:

„Det lyder som et paradoks, at mere motion 
skulle give mindre træthed, men det er rigtigt. 
Den, der målbevidst træner sin krop gennem 
daglig motion, forbedrer sit blodomløb og øger 
iltgennemluftningen af kroppens væv. Det giver 
større velbefindende og mere energi, og det be
virker desuden, at man ikke bliver så hurtigt 
træt.

Når man rigtig tænker på, hvor usundt man
ge mennesker lever, er det i virkeligheden 
noget af et under, at de holder sig så godt, 
som de gør. Vi tilbringer 23 af døgnets timer 
indendørs, vores hud kommer næsten aldrig i 
berøring med sol, regn og blæst. Vi bruger 
sjældent mere end en tiendedel af vore musk

ler, og vi udnytter kun en sjettedel af vore lun
gers kapacitet. Vi fylder os med afføringsmid
ler og propper os med kvik-op piller for at 
opveje følgerne af, at vi mishandler vor krop — 
og det gælder både lungerne, leveren, huden 
og fordøjelseskanalen. Vi kunne let komme ud 
af den onde cirkel, som mange af os er inde i, 
hvis vi hver dag sørgede for at få en times 
motion i frisk luft“ .

Jeg mener, at dette citat rigeligt har forkla
ret mulighederne for at opnå legemligt velbe
findende, et bedre klima på arbejdspladsen og 
en større arbejdsydelse. Disse tre ting er af
hængig af, om vi føler os oplagte i de af døg
nets timer, hvor vi er vågne. Gør vi det, vil vi 
— enten vi vil det eller ej — ubevidst være ind
stillet på at yde en indsats for vore medmenne
sker og være mere omgængelige.

Derfor kan vi kun glæde os over, hver gang 
der tages et initiativ til at sørge for, at men
nesker får mere motion, og vi må være tak
nemmelige for den indsats, der i denne rela
tion ydes også inden for firmaidrætten.

Fabrikant Laurits Michaelsen, der i efteråret blev kendt 
over det ganske land ved sin medvirken i TV-udsendelsen 
„TV på jobbet11, er chef for A/S Brdr. Michaelsen, Lieden- 
sted, på hvilken virksomhed findes en særdeles aktiv fir
maidrætsforening. Laurits Michaelsen har på redaktionens 
opfordring skrevet om sit syn på firmaidrættens betydning 
for klimaet på arbejdspladsen.
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Nytårssamtale 
med formanden

Ved årsskiftet har D ANSK FIRMA
IDRÆ T haft formanden for Dansk Fir- 
maidnets Forbund, Ejgon Bertelsen, i 
tale. Her er resultatet af samtalen:

-  Du havde egentlig sagt fra som kandidat til 
formandsposten i DFIF. Hvad fik dig til at 
eendre standpunkt?

-  Det, at jeg fandt arbejdet interessant, men 
også den positive indstilling på formandsmødet. 
Desuden fik jeg skabt klaring på forskellige 
forhold af privat karakter, så derfor besluttede 
jeg at tage mod opfordringen til at lade mig 
opstille, og jeg må tilføje, at jeg endnu ikke 
har haft grund til at fortryde, at jeg ændrede 
min første beslutning.

Sover godt om natten
-  Du er ret hårdt engageret på andre områder, 
og vi ser jo ikke gerne en formand til, som 
må gå af på grund af overanstrengelse. Kan du 
klare alle dine tillidsposter?

-  Ja, forhåbentlig. Et par såkaldte tillidspo
ster har jeg allerede givet afkald på til fordel 
for DFIF. Jeg tror ikke, at jeg er typen, der 
kommer til at lide af overbelastning. Selv om 
det kan ske, at problemerne skal løses hurtigt, 
kan jeg godt være i et sådant humør, at de 
bliver lagt til side et par dage, og min natte
søvn bliver sjældent forstyrret af spekula
tioner.

Den sam lede bestyrelse bestemmer
-  Du er også politiker, og der tales så meget 
om politiske programmer. Har du lavet et 
firmaidrcetspolitisk program for din kommende 
„ regeringstid “ ?

-  Inden besvarelsen af selve spørgsmålet må 
jeg bemærke, at det kommunalpolitiske arbejde 
har min største interesse, hvorimod jeg på det 
partipolitiske plan ikke er særlig aktiv. Det til
lader min tid simpelthen ikke.

Om et program for det kommende år kan 
der ikke siges meget. DFIF’s bestyrelse, som 
har møde den 25. januar, har den endelige af
gørelse vedrørende programmets udarbejdelse 
og gennemførelse. Personligt ser jeg dog gerne, 
at kontakten til sammenslutningerne uddybes 
væsentligt i det kommende år. Ligeledes kunne 
jeg også ønske mig, at DFIF’s bestyrelsesmed
lemmer bliver draget lidt mere ind i arbejdet, 
hvilket f. eks. kunne ske ved, at hvert bestyrel
sesmedlem fik tildelt et bestemt distrikt med 5 
å 6 sammenslutninger, hvorefter det pågæl
dende bestyrelsesmedlem skulle optræde som 
en art kontaktmand mellem sammenslutning og 
forbund. Han skulle være med til at arrangere 
kurser pa lokalt plan samt være sammenslut
ningerne behjælpelig, hvor hjælp var tiltrængt.

Skulle mit forslag blive vedtaget, ville dette 
indebære, at sammenslutningerne altid har en 
kontakt på nærmeste hold, og desuden vil det 
enkelte bestyrelsesmedlem få mere føling med 
sammenslutningernes problemer og dermed også 
med forbundets.

I programmet for det kommende år må der 
også kunne blive plads til en udgivelse af en 
ny håndbog, som forhåbentlig vil være til end
nu større hjælp for sammenslutningerne og 
deres bestyrelser end den nuværende. Jeg kun
ne tænke mig, at der i denne håndbog skulle 
være optrykt forslag til love for såvel sammen
slutninger som klubber, vejledende turnerings
regler for de sportsgrene, som især har firma
idrætsfolks interesse. Endvidere ligger fælles
bestemmelser vedrørende deltagerberettigelsen 
også for at skulle løses.

Det er min overbevisning, at forholdene i 
vore egne rækker først og fremmest skal tages 
under behandling, bringes i orden og organise
res til punkt og prikke, før vi fra forbundets 
side skal beskæftige os med mere vidtrækkende 
forhold, som vedrører andre end os selv.
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Største indtryk
— Det forgangne år har været begivenhedsrigt, 
både på godt og ondt. Hvad gjorde størst ind
tryk på dig?

-  Så afgjort den positive indstilling, som 
sammenslutningerne har givet udtryk for i såvel 
tale som væremåde.

Sporene skræmmer ikke
— På repræsentantskabsmødet i Silkeborg ved
tog man et budget på et større beløb, end man 
hidtil har fået i tipstilskud. Skræmmer sporene 
ikke?

-  Svaret må blive ubetinget nej, for som be
kendt vedtog repræsentantskabet sådan set 2 
forskellige budgetter. Et, hvor man budgette
rede med en indtægt på 300.000 kr,, og et, 
hvor man forudså 200.000 kr. fra tipsmidlerne. 
Og jeg må jo i denne forbindelse tilføje, at 
forretningsudvalget, indtil vi har klarhed over 
tilskudets størrelse, arbejder efter budgettet med 
anslået 200.000 kr. i tilskud.

Nordisk samarbejde
— På mødet talte du om såvel det europæiske 
som det nordiske firmaidrætssamarbejde, og du 
lagde mest vægt på det sidste. Er det noget, 
som du venter dig noget virkeligt af?

-  For mig personligt har det altid stået som 
noget unaturligt, at Europa-komiteen for fir
maidræt blev oprettet før en tilsvarende nor
disk organisation, og ud fra dette synspunkt vil 
jeg efter bedste evne gå ind i et forhåbentligt 
positivt samarbejde på nordisk plan. De nor
diske firmaidrætsforbund har meget tilfælles i 
opbygningen, og de små meningsforskelle, som 
eksisterer, må tildels kunne ud jævnes eller i 
det mindste forenkles. Det forudsætter dog, at 
man sætter sig til det runde bord og diskuterer 
problemerne igennem. Hidtil har det nordiske 
samarbejde været praktiseret som gensidige 
besøg på møder og kurser, og sådanne steder

har man aldrig haft tid til at diskutere fælles 
problemer. Det første møde på nordisk plan 
vil blive afholdt i Oslo i slutningen af februar, 
og forhåbentlig vil det blive efterfulgt af andre 
i de kommende år.

Forholdet til den øvrige idræt
— Forholdet til de øvrige landsorganisationer 
inden for idrætten er noget, som ligger mange 
på sinde. Hvad kan DFIP gøre for at forbedre 
det?

-  Det er mit indtryk, at forholdet til de 
øvrige idrætsorganisationer for tiden er godt 
og vil blive uddybet. Forhåbentlig vil det give 
resultater, som bliver til fordel for vort for
bund.

Jeg har ingen patentløsning på, hvordan vi 
kan forbedre forholdet endnu mere, men jeg 
vil tro, at såvel forbundet som sammenslutnin
gerne ved deres aktivitet og en gennemgri
bende organisering vil kunne skabe respekt om 
firmaidrætten og derved være med til at bane 
vejen for et godt forhold til den øvrige idræt i 
Danmark.

DPIF's formand Ejgon Bertelsen
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Tipsloven
-  For et par måneder siden blev tipsloven for
længet uændret i endnu 2 år. Har du kom
mentarer at knytte hertil?

— Ikke udover, at det er beklageligt, at vi 
endnu engang må konstatere, at DFIF ikke 
direkte er nævnt i forbindelse med tipstil- 
skudene, men fortsat skal have tilskud ved at 
gå „tiggergang” til bevilgende myndigheder.

Ikke et familieforetagende
-  Din kone, Grethe, blev valgt ind i forbun
dets bordtennisudvalg på din plads. Var det 
noget, I havde planlagt hf emme fra?

— Bestemt nej. Jeg har aldrig haft planer 
om at gøre DFIF til et familieforetagende. Var 
en anden af vore kvindelige medlemmer blevet 
valgt til udvalget, kunne jeg have glædet mig 
over, at også DFIF nu havde kvindelige ledere 
på forbundsplan.

Økonomien hindrer
-  På den sportslige front har forbundet udvidet

aktiviteten ved at arrangere et landsstævne i 
badminton. Er der planer om yderligere aktivi
tet på forbundsplan?

— Økonomien på sit nuværende stade hindrer 
en virkeliggørelse af eventuelle planer.

Nytårsønske
— Har du et nytårsønske for 1969?

-  Jeg har mange, men først og sidst bun
der mine ønsker ud i, at DFIF i det kom
mende -  og efterfølgende -  år må stå som det 
naturlige samlingsorgan for al dansk firma
idræt, at vore sammenslutninger og bestyrelser 
fortsat vil være positive i deres forhold til 
DFIF, at forbundets bestyrelse må få bedre 
økonomiske forhold at arbejde under, og at 
endnu flere byers firmaidrætssammenslutninger 
vil tilmelde sig vort forbund i 1969.

Jeg vil gerne til slut ønske hvert enkelt med
lem, alle vore klubber og sammenslutninger et 
godt nytår og udtrykke håbet om fortsat godt 
samarbejde i det nye år.

Har man lov til at have den mening?

Det er i næsten mere end halvdelen af de 
medlemsblade, som Dansk Idræts-Forbund får 
tilsendt og er glad for at læse, at redaktøren 
jamrer: -  Skal jeg skrive hele bladet selv? Er 
der virkelig ingen i klubben, der har noget på 
hjerte, en eller anden idé at komme frem med, 
måske ros for en begivenhed, såmænd også 
gerne kritik, der måske så kan forhindre mis
forståelser eller sladder?

Det er trist, at det er sådan. I en idræts
gerning må man kunne hjælpe hinanden. Og 
det er nok værd at slå fast, at et medlemsblad 
kan være en helt uvurderlig støtte for en klub,

når det er godt lavet, og når medlemmerne 
støtter det med indlæg.

Navnlig en ungdom vil gerne læse sine nav
ne og knyttes fastere til klubben, om den i 
omtale opildnes til træningsflid og gode re
sultater.

Så dyp pennen en gang imellem — eller få 
ram på skrivemaskinens tangenter.

(Redaktør Julius Larsen i Idrætsliv).

Med en lettere omskrivning kunne disse 
kloge ord også gælde vore kredse, og det er 
redaktionens håb, at de vil mane til eftertanke.
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§ 7 i forbundets love 
skal overholdes

„Det påhviler medlemssammenslutningerne at 
udvirke, at deres klubber forud til dem afgiver 
meddelelse, når de deltager i arrangementer 
med klubber, der ikke er tilsluttet DFIF, så
ledes at sammenslutningerne kan give medde
lelse videre til D FIF“ .

Når vi her bringer § 7 i forbundets love i 
erindring, skyldes det, at forbundets ledelse i 
den senere tid har fået underretning om ad
skillige tilfælde, hvor der arrangeres indefod- 
boldstævner under påberåbelse af, at det er en 
firmaklub, der står som arrangør, men hvor 
det senere har vist sig, at klubbens status er 
noget flydende.

Ligeledes har det vist sig, at klubber, der er 
ekskluderet fra forbundets medlemssammenslut
ninger, har arrangeret stævner, hvortil er ind
budt både klubber fra sammenslutninger under 
DFIF og klubber, der ikke er organiseret.

Da det er af største vigtighed, at firmaidræt
tens ry og omdømme ikke bringes i fare over
for bevilgende myndigheder og andre, der 
sympatiserer med vor specielle idrætsform, må 
det også være i de tilsluttende klubbers inter
esse, at disse arrangører, med hvem man ingen 
kontrol har, ikke får lejlighed til at optræde 
som firmaidrættens repræsentanter ved arran
gementer af forskellig art. Det kan de organi
serede klubber medvirke til, ved at undlade at 
deltage i sådanne arrangementer.

Det kan formodentlig heller ikke være i fir
maidrætsklubbernes interesse, at de skal være 
med til at finansiere klubber eller andet, der 
udgiver sig for at være klubber, når deres for
hold ikke kendes af sammenslutninger eller for
bund. Ingen har mulighed for at kontrollere de 
store indtægter fra anmeldelsesgebyrer m. v., 
og det kan i den yderste konsekvens være så
dan, at firmaidrætten giver manden fra gaden 
et klækkeligt tilskud til husholdningen.

Vi skal derfor henstille til klubberne, at de 
overholder ovennævnte paragraf i forbundets

love, således at de indberetter til deres lokale 
sammenslutning, når der fremkommer ind
bydelser til arrangementer fra klubber, om 
hvem man ved, at de ikke er tilsluttet sam
menslutninger under Dansk Firmaidræts For
bund. Indberetningerne skal derefter af sam
menslutningerne videresendes til forbundet.

For vore medlemssammenslutningers styrel
ser er problemet med den uorganiserede firma
idræt ikke ukendt, idet der på repræsentant
skabsmøderne de sidste 3-4 år har været frem
lagt et lovforslag, der skulle hindre samarbejde 
med klubber og sammenslutninger, der ikke er 
medlemmer af DFIF. At lovforslagene har lidt 
en trang skæbne ved ikke at blive vedtaget, 
hindrer ikke forbundets ledelse i at arbejde 
videre med problemet, og det er et håb, at det 
nyvalgte lovudvalg vil kunne finde den rette 
løsning, som alle vil kunne acceptere.

Enkelte medlemssammenslutninger har alle
rede taget konsekvensen af den store diskus
sion, der har bølget om dette emne, og de be
tinger simpelthen, at klubber, der ønsker at del
tage i de pågældende sammenslutningers ar
rangementer, skal være medlemmer af sammen
slutninger under DFIF. Andre sammenslutnin
ger har henstillet til deres klubber, at de ikke 
deltager i arrangementer hos sammenslutnin
ger, der ikke er medlemmer af forbundet, og 
for bestyrelsen er der ikke tvivl om, at de be
tingelser allerede har medført nye sammenslut
ningers optagelse i forbundet.

Såfremt flere af vore sammenslutninger vil 
følge disse initiativer op, vil resultatet hurtigt 
blive, at stævner, der arrangeres af kredse uden 
for forbundet, ikke vil få fornøden tilslutning, 
hvorefter man må formode, at samkvemmet 
enten ophører eller bringes ind i baner, der tje
ner firmaidrætten til bedste.

Derfor må det også være i medlemssammen
slutningernes interesse, at § 7 i forbundets 
love overholdes.
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Vellykket kursus 
i Skade

Dansk Ffrmaidræts Forbunds nyvalgte kursus
udvalgs første opgave blev et grundkursus for 
kommende kursusledere. Det løb af stabelen 
på Unge Hjems Højskole i Skade den 22.-23. 
november 1968.

Starten gik lørdag kl. 13, og det var kursus
lederen, Bent E. Jørgensen, der bød velkom
men. Han kunne glædeligvis konstatere, at alle 
tilmeldte var mødt frem, og efter nogle prak
tiske bemærkninger overgav han ordet til Car
sten Sørensen, som skulle tage sig af det første 
egentlige punkt på kursets program. Det var 
referatteknik, og her boltrede Carsten sig som 
en fisk i vandet. Systematik er hans store li
denskab, og kursusdeltagerne blev stoppet med 
lærdom om systematikken i det daglige arbejde, 
som må effektiviseres mest muligt for ikke at 
skabe større arbejdsbyrde end nødvendigt.

Hvert programpunkt efterfulgtes af et grup
pearbejde om det netop gennemgåede emne, 
men inden man fik forelagt resultatet af grup
pernes første arbejde, var det Jørgen Riisoms 
tur til at tage talerstolen i besiddelse for at for
tælle noget om kursustilrettelæggelse. Interes
sant var det at høre om, hvordan man i de 
mindste detaljer kan tilrettelægge et kursus, så 
man er klar over, at intet kan kikse den dag, 
hvor det pågældende kursus skal afvikles.

Grupperne aflægger rapport.

Det tidligere omtalte, nyetablerede samarbej
de mellem forbundet og De Danske Skytte-, 
Gymnastik- og Idrætsforeninger på kursusfron
ten blev her ført ud i livet, idet DDSG & I 
havde sendt 3 kursusdeltagere til Skåde. For at 
man skulle kunne rejse hjem fra dette kursus 
med den bedst mulige viden om den organisa
tion, som man herved indledte et mere udbyg
get samarbejde med, gav sekretær i DDSG & Is 
idræts ud valg, Erik Nielsen, en fyldestgørende 
redegørelse for organisationens formål, dens 
start og det arbejde, der udføres for dansk ung
dom i dag.

Efter aftensmaden var det gruppernes tur til 
at fremlægge resultatet af deres arbejde efter 
de to første programpunkter. En talsmand for 
hver gruppe skulle redegøre for, hvad man 
havde fået ud af indledernes oplysninger til 
dem, og det var egentlig ret så imponerende, 
hvad man havde suget til sig af lærdom. De 
afgivne grupperapporter tydede på en vældig 
interesse for de opgaver, der havde været på
lagt grupperne.

Efter aftenkaffen vistes en film, som ikke 
havde nogen egentlig relation til kursuspro
grammet, men udvalget havde anset det for hen
sigtsmæssigt, at kursusdeltagerne fik lejlighed 
til at diskutere andre emner end netop de em
ner, som havde med kursus at gøre. Efter ud
talelser at dømme blev indslaget fundet efter- 
lignelsesværdigt.

Søndagens program indledtes af Bent E. Jør
gensen, der fortalte kursusdeltagerne om un
dervisningsmetodik, hvorefter grupperne igen 
blev sendt i arbejde.

D a den nye lov om fritidsundervisning jo i 
udstrakt grad tager sigte netop på kursusunder
visning, havde udvalget fundet det rigtigt at 
lade kursusdeltagerne få en orientering om lo
ven. Hertil var oprindelig indbudt folketings
mand Svend Haugaard, som har været formand 
for det udvalg, som har behandlet loven under



Unge Hjerns Højskole i Skade.

dens tilblivelse i folketinget. Han måtte imid
lertid sende afbud i sidste øjeblik, men blev 
erstattet af folketingsmand Bernhard Bauns- 
gaard, der fortalte om, hvordan loven kunne få 
indflydelse på kursusarbejdet rundt omkring i 
vore organisationer. Den time, som var sat af 
til dette programpunkt, var ganske givet for 
lidt, for spørgelysten blandt deltagerne var stor.

Det kunne tyde på, at der netop med hensyn 
til denne lovgivning er behov for et stort op
lysningsarbejde, og det var nok en opgave for 
kursusudvalget at følge dette foredrag op på 
kommende kurser.

Efter frokosten var det en af vore norske 
gæster, forretningsfører Aksel Kristiansen, der 
havde ordet for at fortælle om Norges Bedrifts- 
idrettsforbunds organisation og virke. Vi fik 
bl. a. at vide, at NBIF også tog sig af handi
capidrætten, men efter de erfaringer, der hidtil 
har været indhøstet på dette område, kan det 
vist anses for givet, at DFIF ikke skal tænke 
for meget på at efterligne nordmændene.

Herefter gik man i gang med at aflægge rap
porter fra gruppearbejdet om undervisningsme
todik, og ligesom i gruppernes arbejde om lør
dagen var der udført et imponerende stykke 
arbejde. Gruppearbejdet viste her virkeligt sin 
store værdi som indslag i et kursusprogram. 
Alles meninger bliver hørt i disse små forsam
linger, hvor ingen forsvinder i mængden.

Man var nu nået hen mod afslutningen, og 
sidste punkt på programmet var en vurdering

af kurset, som efter de faldende udtalelser at 
dømme blev vurderet som godt. Egentlig util
fredshed var der ikke, men kursusudvalget fik 
et par små venlige råd med på vejen, bl. a. et 
om at afsætte en times tid til samvær under 
lidt mere kammeratlige former, end kurset med 
dets strenge program tillod.

Med dette kursus håber udvalget at have lagt 
en linie, som kan følges op på kommende kur
ser, således at vi kan få uddannet kursusledere, 
der kan forestå det overordentlig vigtige ar
bejde ude omkring i organisationerne. Blot 
kunne udvalget have tænkt sig en noget større 
tilslutning, for vi ved, at behovet for kurser er 
stort mange steder. Derfor skal lederuddannel
sen udbygges og intensiveres, og vi håber der
for på større tilslutning næste gang, der kaldes 
fra forbundets side.

Om kursusdeltagerne, der gennemgik kurset 
med håb om at finde impulser, der kan inspi
rere dem i deres kommende arbejde, håber vi, 
at deres forventninger blev indfriet, og at de nu 
vil drage ud og videregive deres nyindvundne 
lærdom til andre firmaidrætsledere.

Forbundets næste kursus finder sted i week
enden 11.-12. januar, altså få dage efter dette 
blads udgivelse. Kurset, som går under navnet 
„Formanden ta’r fruen med“ , vil blive nær
mere omtalt i næste nummer, hvor vi forment
lig også kan løfte sløret om endnu et kursus i 
denne vinter.
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Landsstævne i badminton 
og bordtennis

Badminton
Forbundets vinterstævneprogram er i år udvi
det til også at omfatte et badmintonstævne, 
som er fastsat til weekenden 22.-23. marts i 
Svendborg.

Stævnet omfatter både en holdturnering og 
en individuel turnering, men for holdturnerin
gens vedkommende gælder det, at denne vil 
blive afviklet efter samme principper som fod
bold- og håndboldturneringerne ved Firma
idrættens Dag, altså i puljer. Holdene, der del
tager, skal være rene klubhold og bestå af 3 
herrer og 2 damer, som skal spille i alt 7 kam
pe, fordelt på 3 herresingler, 1 damesingle, 1 
herredouble, 1 damedouble og 1 mixeddouble.

Der spilles ikke frem til en endelig vinder 
af stævnet, men alle hold, der slutter som pulje
vindere, vil få overrakt en præmie.

De sammenslutninger, der ønsker at lade sig 
repræsentere ved stævnet, har selvfølgelig ret 
til selv at udvælge holdet, der skal deltage som 
sammenslutningens repræsentanter.

Til den individuelle turnering kan hver sam
menslutning tilmelde samme antal deltagere, 
som i henhold til ovenstående udgør holdet til 
holdturneringen, altså 3 herrer og 2 damer, 
men det behøver ingenlunde at være de samme 
spillere, der har deltaget i hold turneringen. 
Ønsker man at lade sig repræsentere af 5 an
dre spillere i den individuelle turnering, er det 
tilladt.

Det skal dog pointeres, at kun sammenslut
ninger, der har været repræsenteret i holdtur
neringen, vil kunne anmelde deltagere til den 
individuelle turnering, og hver deltager vil 
højst kunne anmeldes i 2 kategorier.

Når forbundet har ønsket at begrænse den 
frie tilmelding til den individuelle turnering, 
skyldes det i væsentlig grad ønsket om at af
vikle dette første landsstævne med både en hold- 
og en individuel turnering, hvorfor man af 
tidsmæssige årsager er nødsaget til at indskræn

ke den individuelle del af stævnet, som skal 
afvikles om søndagen.

Indbydelserne til stævnet udsendes snarest og 
skal være returneret til badmintonudvalget se
nest den 22, februar 1969-

Bordtennis
Landsstævnet i bordtennis har i modsætning til 
det oven for omtalte badmintonstævne været på 
forbundets program i mange år. Det afvikles 
også i Svendborg, og det sker i weekenden 
2 9 —30. marts.

I modsætning til tidligere år vil også hold
turneringen i bordtennis blive afviklet i puljer, 
således at alle tilmeldte hold er garanteret 
mindst 2 eller 3 kampe, alt efter anmeldelser
nes antal. Holdene vil fortsat være opdelt i for
skellige rækker: Dame- og herremesterrække, 
dame- og herre B-række samt en herre old boys 
række.

I herremester- og B-rækken består holdene 
af 3 spillere, og kampene omfatter 9 singler. 
De øvrige hold består af 2 spillere, og kam
pene i disse rækker omfatter 4 singler og 1 
double.

Holdturneringen i bordtennis vil dog indtil 
videre adskille sig fra holdturneringerne i de 
øvrige idrætsgrene ved forbundets landsstævner, 
idet man af hensyn til udsatte pokaler spiller 
frem til vinder af de forskellige rækker med 
deraf følgende pointgivning.

Den individuelle turnering adskiller sig der
imod ikke fra tidligere års. Der indbydes til 
dyst i single og double i både dame- og herre- 
mesterrækken, dame- og herre B-rækken samt i 
old boys rækken, hvor singlerækken dog deles 
i en A- og en B-række. Endvidere kan man 
tilmelde sig en mixeddoublerække.

Indbydelserne til bordtennisstævnet udsendes 
også i nær fremtid, og anmeldelser skal for at 
være indsendt rettidigt være bordtennisudvalget 
i hænde senest den 22. februar 1969■



Avisudklip 
til forbundet

Der synes at være en bedring på vej i forhol
dene mellem firmaidrætten og pressen. Ganske 
vist har der i lang tid været åbnet spalteplads i 
provinsens dagblade for den lokale firmaidræt, 
men i den senere tid har man visse steder også 
taget firmaidrætten op til en bredere vurdering 
og skrevet om det.

Det er man fra forbundets side overordentlig 
veltilfreds med, idet man her ser en mulighed 
for at bringe firmaidrættens problemer ud til 
et bredere forum, end vi er i stand til gennem 
forbundets og sammenslutningernes medlems
blade. Som i så mange af livets forhold kan 
det være af betydning for den „lille11 i samfun
det at blive omtalt i pressen, og vi ser derfor 
med glæde, at pressen er begyndt at tage vore 
problemer op til nærmere overvejelse og vur
dering.

Forbundets ledelse er af flere grunde meget 
interesseret i at læse de forskellige dagblades 
syn på firmaidrætten. Der kan f. eks. være om
tale, som man fra ledelsens side ønsker at 
imødegå, og der kan være omtale, som måske 
trænger til at blive uddybet noget.

Imidlertid er det af økonomiske årsager ikke 
muligt for forbundet at abonnere på samtlige 
landets dagblade, og vi vil herigennem gerne 
opfordre vore medlemssammenslutninger til at 
indsende avisudklip med mere principielle ud
talelser om firmaidrætten til forbundets kontor, 
hvis adresse står på bagsiden af dette blad. For
bundet vil være taknemmelig for en håndsræk
ning på dette område.

E«)--------------------= É f l  Noter

Som vi tidligere har omtalt, er det forbundets 
agt at udgive DANSK FIRMAIDRÆT 8 gange 
i 1969. I forhold til de to foregående år er det 
en forøgelse på to numre, men selv om både 
forbundsledelse og redaktion gerne ser, at tan
ken om et månedsblad snarest realiseres, må vi 
indtil videre afstå fra disse tanker på grund af 
økonomien, som endnu ikke tillader, at bladet 
udkommer hver måned.

Bladet vil fortsat udkomme på tidspunkter, 
der har relation til begivenheder inden for for
bundet, og af hensyn til sammenslutninger eller 
klubber, der kunne ønske sig bestemte ting op
taget i forbundets blad, skal vi her oplyse om 
tidspunkterne, der dog vil kunne variere et par 
dage til hver side:

Nr. 2 28. februar

Nr. 3 24. april
Nr. 4 12. juni
Nr. 5 16. juli
Nr. 6 3. september
Nr. 7 15. oktober
Nr. 8 19- november

Det i sidste nummer omtalte møde mellem 
de nordiske firmaidrætsforbund er fastsat til 
den 22.-2 3. februar. Norges Bedriftsidrettsfor- 
bund, som er initiativtager til mødet, skal også 
være værter. Det er tanken, at mødet skal føl
ges op i de kommende år, og at værtsskabet 
skal gå på skift mellem de deltagende forbund. 
Mødet, der imødeses med stor interesse fra 
dansk side, vil blive udførligt refereret her i 
bladet.



Odense: Stor succes med 
landsstævnet i badminton

FKS’ første badmintonstævne af landsomfat
tende karakter løb af stabelen i week-enden 
23.-24. november, og det må betegnes som en 
meget stor succes. 254 spillere fra det meste af 
landet deltog, og der skulle udkæmpes 167 
kampe, inden vinderne i de mange rækker var 
fundet.

Vinderne blev:

A-rækken:
Herresingle: Per Treldal, SANA.
Herredouble: Børge Knudsen — Preben Thiil- 

borg, Kolding.
Damesingle: Anne-Grethe Pedersen, Kolding.
Mixeddouble: Anne-Grethe Pedersen — Børge 

Knudsen, Kolding.
B-rækken:
Herresingle: Chr. Hertz, SMC.
Herredouble: Parly Jensen — Torben Møller, 

Haustrup, Odense.

Damedouble: Yvonne Kipling —Anni Nielsen, 
HIF.

Mixeddouble: Lise Christoffersen, SKIF — Chr. 
Hertz, SMC.

C-rækken:
Herresingle: Jørn Isaksen, B & K.
Herredouble: Torben Just-Torben Lundby, 

FKBU.
Damesingle: Liselotte Buur, KKB, KFIU.
Mixeddouble: Anna Petersen — Svend Andersen,

JIF.
D-rækken:
Herresingle: Jørgen Søby, DDP.
Herredouble: Alfred Christensen — Villy Sø

gaard, SBK.
Damesingle: Susanne Juelgaard, NIF.
Damedouble: Inge Hedal og Kate Bøgh, Rou- 

lund, Odense.
Mixeddouble: Rita Pedersen — Kurt Pedersen, 

JIF . T. B.

Køge: KTAS vinder af 
indefodboldmesterskabet

Køgemesterskaberne i indefodbold er afviklet i 
Køge-Hallen med deltagelse af 94 hold. Stæv
net plejer ellers at afholdes i januar måned, 
men for at vore hold skulle få en god trænings
tilstand, inden de drager ud til de mange stæv
ner i vinterens løb, havde vi i år rykket det 
frem til november måned, hvor vi spillede hen
holdsvis 2.-3. og 23 —24. november. Stævnet 
omfattede 4 rækkex', idet vi havde opdelt hol
dene i rækker for aktive, passive, old boys og 
for damer.

KTAS viste sig igen som Køges bedste hold 
i dette lille spil. De vandt for tredie år i træk 
den aktive række, og de vandt dermed den af 
Junckers Savværk udsatte vandrepokal til ejen
dom. Det godt spillende hold fik imidlertid 
hård modstand undervejs, inden det kunne træk
ke sig tilbage som vinder med en finalesejr 
over årets overraskelse fra Politiet.

I den passive række var det igen „præmie- 
jægerne“ -  Murerne -  der var helt fremme i 
forreste linie. De har i år vundet alt, hvad de



har deltaget i, og finalen vandt de ved dette 
stævne over Velklædt.

I old boys rækken var finaleholdene de sam
me som sidste år, nemlig Codan og Kosangas, 
men i modsætning til sidste år, var det i år 
Codan, der kunne trække sig tilbage med sej
ren.

Damerækken vandtes af Moneto over Lærer
inderne.

Vort næste stævne bliver Sjællandsmester

skaberne 1969, hvor vi glæder os til at se hold 
fra Sjælland og København. Stævnet afvikles 
8.-9. februar 1969 i Køge-Hallen.

Vi håber at kunne afvikle et dommerkursus 
i løbet af vinteren, så vi kan lære lidt mere om 
reglerne. Vi skulle gerne undgå alle de kede
lige optrin på banerne, som vi af og til kom
mer ud for, og vi mener, at et dommerkursus 
må være en god måde at klare det på.

-  s e s

Ålborg: Repræsentantskabsmøde 
med flere nyvalg

Den 20. november afholdtes det ordinære re
præsentantskabsmøde med ca. 100 deltagere.

Efter dirigentvalget aflagde formanden, Ej
vind Nielsen, beretningen for det forløbne år. 
Han omtalte bl. a. DFIFs repræsentantskabs
møde i Silkeborg, kurser på lokalt plan, de 
manglende ledere i bowlingafdelingen, hvilket 
havde bevirket, at afdelingen måtte indstille sit 
arbejde. Videre omtalte han en indbydelse til 
unionen om at deltage i T-årets Fagenes Fest, 
som skulle arrangeres i samarbejde med Fælles
organisationen for Ålborg/Nørresundby.

Ejvind Nielsen fortsatte med at indskærpe 
forbudet mod at deltage i arrangementer uden 
for unionen uden tilladelse. Han kom også ind 
på unionens hårdt manglede kontorlokale, 
som skulle aflaste bestyrelsesmedlemmerne.

Efter at beretningen var vedtaget énstem- 
migt, var det de forskellige udvalgs formænds 
tur til at aflægge beretning for deres respektive 
afdelinger.

Et forslag om kontingentforhøjelse kunne 
ikke få klubbernes godkendelse, og kontingen
tet er fortsat 50 kr. pr. år.

Ved valgene skulle der findes en ny sekre
tær, idet P. Holm Nielsen ikke ønskede at fort
sætte. Som hans efterfølger valgtes Per Valbirk 
fra MLU. Edmund Købsted fra fodboldafdelin
gen ønskede heller ikke at fortsætte, og hans 
afløser blev Poul Erik Hansen, Dansk Eternit 
Fabrik.

Under mødets afsluttende punkt kom man 
bl. a. ind på at optage badminton på unionens 
program. Unionens næstformand fik under 
dette programpunkt tildelt 8-års nålen for 8 års 
bestyrelsesarbejde.

På det sportslige område kan vi berette, at vi 
siden repræsentantskabsmødet har fået gang i 
bowlingafdelingen igen. Turneringen starter i 
begyndelsen af januar måned.

Bordtennisturneringen går fint, og vi har kå
ret følgende vindere af efterårsturneringen: 
B-rækken: Kreditforeningen, C-rækken: Inge
niørakademiet, D-rækken: Nordjysk Bank. Næ
ste opgave for bordtennisafdelingen bliver for
årsturneringen, der starter 15. januar og slutter 
omkring 1. april. P. V.
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Tilsluttede
organisationer

Brønderslev Firma Sport

Brørup Firma Sport

Danske Jernbaners Idræts- og 
Fritidsforbund 
Dansk Kødindustri og 
Slagteri Idrætsforbund 
Esbjerg Firma Idræt

Firma-Klubbernes Boldspil Union 
København

Fredericia Fag- og Firma-Idrætsforbund

Frederikshavn Firma Klubber

Fåborg Firmasport

Grenå Firmasport

Grindsted Firma Idræt

Haderslev Firma-Sport

Helsingør Firma Idræt

Herning Firma Idræt

Hjørring Firma Sport

Firmaernes Idræts-Forbund i Horsens

Ikast Firma-Idræt

Kolding Firma-Sport

Københavns Funktionær Idræts Union

Formand: Paine Bertelsen, Smalbyvej 53,
9700 Brønderslev. Tlf. (08) 82 04 93.
Formand: S. Dybdahl Petersen, Harbjerg,
6650 Brørup. Tlf. (053) 8 16 22.
Formand: Aage Johansen, Hvidovregade 43 B, 1., 
2650 Hvidovre. Tlf. (01) 75 45 32.
Formand: Svend Larsen, Ørnevej 10,
8210 Århus V. Tlf. (06) 15 57 73.
Formand: Karl Randrup, Sjællandsgade 48,
6700 Esbjerg. Telf. (051) 2 71 45.
Formand: E. K. Kristensen, Englandsvej 78, 1.,
2300 København S. Tlf. (01) 58 02 05.
Postadresse: Birkegade 10, 2200 København N. 
Formand: Hans E. Borbjerg, Egevej 3,
7000 Fredericia. Tlf. (059) 2 37 21.
Formand: Rudolf Graack, Søndergade 37,
9900 Frederikshavn. Tlf. (08) 42 35 25.
Formand: H. Viggo Jensen, Klostergade 11,
5600 Fåborg.
Formand: Peter Hajslund, Kløvervang 16,
8500 Grenå.
Formand: Aage Chr. Jensen, Kløvervænget 14,
7200 Grindsted. Tlf. (053) 2 06 38.
Formand: Sv. Aa. Christensen, Humlevænget 7,
6100 Haderslev. Tlf. (045) 2 15 42.
Formand: Verner H. Sørensen, Kronborg Ladegårds
vej 48, 1. tv. 3000 Helsingør.
Formand: Ernst Degn, Gyvelvej 15, st.,
7400 Herning. Tlf. (07) 12 57 56.
Formand: Egon Sørensen, Blåsigvej 39,
9800 Hjørring. Tlf. (089) 1 32 74.
Formand: Gunnar Kristensen, Løvenørnsgade 20, 4., 
8700 Horsens. Tlf. (05) 62 17 69- 
Formand: Henning Pedersen, Givskovvej 15,
7430 Ikast.
Formand: Henning Jensen, Havesangervej 6,
6000 Kolding. Tlf. (055) 2 72 62.
Formand: Harry Grønkjær, Torsvang 56,
2800 Lyngby. Tlf. (01) 87 13 33.
Postadresse: Knuthenborgvej 24, 2500 Valby. 
Formand: Richardt Hansen, 0 . Sandmarksvej 14, 
4600 Køge. Tlf. (03) 65 29 12.

Koge Firma Bold



Lyngby-Tårbæk Firmaidræts Union

Nyborg Firma Sport

Næstved Firma Sport

Firma-Klubbernes Sammenslutning, 
Odense

Postens Idrætsforbund i Danmark 
Randers Firma-Sport

Ringkøbing og Omegns Firmaidræt

Roskilde Firmaidræts Union

Silkeborg Fag og Firma Idræt

Skive og Omegns Firmaidræt

Slagelse Firma-Sport

Struer Firma Idræt

Svendborg Firma Sport

Sønderborg og Omegns Firma-Klubber

Vejen og Omegns Firmasport

Vejle Firma-Sport

Viborg Fag- og Firmasport

Åbenrå Amts Firma Sport

Åbybro Firmasport

Ålborg Firmasport

Sekretær: H. O. Kiichenthal, Lauggårdsallé 4,
2860 Søborg. Tlf. (01) 69 08 23.
Formand: Henry Dalager, Karseløkken 3,
5800 Nyborg. Tlf. (09) 31 10 49.
Formand: Marius Hansen, Hvedevænget 125,
4700 Næstved.
Formand: Egon Nielsen, Saxovej 94,
5000 Odense. Tlf. (09) 12 00 44.
Postadresse: Frederiksgade 52, 5000 Odense. 
Formand: Aage Nielsen, Enebærvej 8, 8240 Risskov 
Formand: Jørgen Riisom, Nålemagervej 57,
8900 Randers. Tlf. (06) 42 60 32.
Formand: Tage Carlsen, Ølstrup,
6950 Ringkøbing. Tlf. (073) 8 31 11 Spjald 248. 
Formand: Jens Olsen, Hedevænget 1, 1. th.,
4000 Roskilde.
Formand: K. Holden Jørgensen, Solsortvej 5,
8600 Silkeborg. Tlf. (06) 82 34 24.
Formand: Kai Karmann Hansen, Østervang 28,
7800 Skive.
Formand: Knud E. Pedersen, Øllemose,
4261 Dalmose. Tlf. (03) 586 Flakkebjerg 67. 
Formand: Børge Jensen, Jernbanegade 4,
7600 Struer.
Formand: Ejgon Bertelsen, Porthusvej 38,
5700 Svendborg. Tlf. (09) 21 17 98.
Formand: Otto Svendsen, Vølundsgade 38,
6400 Sønderborg. Tlf. (044) 2 60 60.
Formand: K. Just Andersen, Kastanjevej 12,
6600 Vejen.
Formand: Aage Jørgensen, Pilevænget 9,
7100 Vejle. Tlf. (058) 2 53 69.
Formand: Henning Nielsen, Kamillevej 7,
8800 Viborg. Tlf. (076) 1 Viborg 2692.
Formand: Erik Falkenberg, Sandved 21,
6200 Åbenrå. Tlf. (046) 2 13 61.
Formand: E. V. Sudergaard, Toftesvinget,
9440 Åbybro.
Formand: Eivind Nielsen, Ågade 32,
9000 Ålborg. Tlf. (08) 12 87 89.
Formand: Emil Jensen, Set. Annagade 26,
8000 Århus C. Tlf. (06) 12 96 58.

Firmaernes Fodbold Forbund i Århus



Sagt og skrevet 
siden sidst:

DANSK
FIRMAIDFVET
Udgivet i 5700 eksemplarer

Dette nummer er afsendt til 
organisationerne 9. januar 1969.

Trykt i Christensens Bogtrykkeri 
Bogtrykkergården A/S, Struer
2 0 7 4 4

DANSK FIRMAIDRÆTS FORBUND
Rosenvængets Alle 1, 3.,
2100 København 0.
Tlf. (01) 92 ØBro 5282.

BESTYRELSE
Formand:
Ejgon Bertelsen, Porthusvej 38, 
5700 Svendborg.
Tlf. (09) 21 17 98.

Næstformand:
Bent E. Jørgensen,
Vagtelvænget 30,
2600 Glostrup.
Tlf. (01) 96 77 87.
Kasserer:
Gunnar Tamberg, Langekærv. 12, 
2750 Ballerup.
Tlf. (01) 97 48 89.

Henning Jensen, Havesangerv. 6, 
6000 Kolding.
Tlf. (055) 2 72 62.
Henry Jepsen, Luthersvej 46, 1., 
7000 Fredericia.
Tlf. (05) 92 30 47.
Egon Nielsen, Saxovej 94,
5000 Odense.
Tlf. (09) 12 00 44.
Knud Erik Pedersen, Øllemose, 
4261 Dalmose.
Tlf. (03) 586 Flakkebjerg 67.
Karl Randrup, Sjællandsgade 48, 
6700 Esbjerg.
Tlf. (051) 2 71 45.
Jørgen Riisom, Nålemagervej 57, 
8900 Randers.
Tlf. (06) 42 60 32.

Redaktion:
Ole Wordolff, Brinken 5, st. tv., 
2600 Glostrup.
Tlf. (01) 96 11 05.

Holdspillerne forfordelt

Fodboldspillere såvel som deltagere i enhver 
anden form for holdidræt har altid været for
fordelt med hensyn til konkurrencepræmier i 
forhold til individualister, hvorfor netop ideen 
med „Bedste-mands-pokalen“ , og det efterføl
gende bevis herpå var en glimrende foranstalt
ning til imødegåelse af denne tilsidesættelse, og 
som man virkelig burde have holdt fast ved.

(Hans Jørgen i medlemsbladet for Idræts
foreningen ved Københavns Fængsler).

Trængsel ved indgangen

For at undgå eventuelle spydige bemærkninger 
med hensyn til at begynde rettidigt, bød Egon 
Nielsen velkommen temmelig præcist med det 
resultat, at en snes repræsentanter endnu flok
kedes i døren.

(P. Kj. i Firma Sport, medlemsblad 
for FKBU).

Odense -  en driftig sportsby

Lad mig også benytte lejligheden til at rose 
Firma Klubbernes Sammenslutning for det ini
tiativ, der førte til det netop afholdte badmin
tonstævne, hvor ca. 250 sportsfolk fra firmaer 
fra hele landet havde mange gode dyster. Et 
sådant stævne er med til at vise det øvrige land, 
at Odense er en driftig by, ikke blot som by, 
men også som sportsby.

(Borgmester Holger Larsen, Odense, 
i FKS-Nyt, medlemsblad for FKS, 
Odense).


